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Licence Professionnelle Productions végétales

PROTECTION DES CULTURES

ET DEVELOPPEMENT DURABLE

Situation en décembre 2016 de la promotion 2014

Caractéristiques de la population répondante (N = 19) Situations après la licence professionnelle (N = 19)

 Année de césure en 2015/2016 pour un répondant.

10 répondants ont poursuivi des études après la licence professionnelle.

SITUATIONS AU 01/12/2016
(N = 19)

En études En emploi
En études
+ emploi

En recherche
d’emploi

Avec poursuite d'études
après la Licence pro

3 2 1 4

Sans poursuite d'études
après la Licence pro

- 8 - 1 (FC)

SERIE DU BAC DIPLOME A L’ENTREE

EN LICENCE PROFESSIONNELLE

 APV : Agronomie, productions végétales
GPN : Gestion et protection de la nature

8 femmes et 11 hommes. 18 de nationalité française et 1 de nationalité étrangère.
Âge médian à l'obtention de la Licence Professionnelle : 22 ans.
Âge moyen à l'obtention de la Licence Professionnelle : 23,1 ans.

L'emploi après la Licence Professionnelle (N = 19)

Après la Licence Professionnelle, 16 répondants sur 19 ont occupé au moins 1 emploi.
La durée médiane en emploi est de 15,5 mois (durée moyenne : 15,9 mois).
Durée moyenne en emploi pour ceux qui n’ont pas poursuivi d’études : 23 mois

L'emploi après la Licence Professionnelle (N = 11) (avec ou sans poursuite d’études après la licence professionnelle)

Statut de l'emploi (N=11) Type de contrat (N=11)

Profession
intermédiaire

Catégorie A de la
Fonction Publique

Catégorie B de la
Fonction Publique

Manœuvre,
Ouvrier

CDI CDD
Titulaire de la

Fonction Publique
Stagiaire de la

Fonction Publique

Avec poursuite
d'études après la L.pro

1 1 1 - 1 1 - 1

Sans poursuite
d'études après la L.pro

5 - 2 1 6 1 1 -

6

3

9

10

1

1

2

5

1Situation au 1er décembre 2015

Situation au 1er décembre 2016

En études* En emploi
En études + Emploi Sans emploi et en recherche d'emploi
Sans emploi et n'en recherche pas

8

7

1

1

1

1

STAV

S

ES

STG

D' agronomie

Bac pro tertiaire

15

4

BTS DUT Génie biologique,
option agronomie

Nombre de diplômés : 20

Nombre de répondants : 19

Taux de réponse : 95 %
----------

Formation Initiale : 17
Formation par alternance : 1
Formation Continue (FC) : 1

SCIENCES,
TECHNOLOGIES,

SANTE

IUT de QUIMPER

15 BTS dont 6 BTS APV*, 2 BTS GPN*
et 6 BTS Productions horticoles
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CARACTÉRISTIQUES DE L'EMPLOI AU 1ER DECEMBRE 2016

(N = 11)

TYPE DE CONTRAT TYPE D’EMPLOYEUR LIEU DE TRAVAIL TEMPS DE TRAVAIL

DOMAINE D’ACTIVITE DE L’EMPLOYEUR

Commerce, transports, hébergement et restauration
Commerce de gros (commerce interentreprises) de céréales, de tabac
non manufacturé, de semences et d'aliments pour le bétail
Commerce de gros (commerce interentreprises) de fruits et légumes

3
2

1

Activités spécialisées, scientifiques et techniques (1 non précisé)
Recherche-développement en autres sciences physiques et naturelles

2
1

Agriculture, sylviculture et pêche (1 non précisé)
Culture de légumes, de melons, de racines et de tubercules

2
1

Administration publique (hors enseignement) 2

Enseignement 1

Autres activités de service 1

STATUT DE L’EMPLOI

REVENU NET MENSUEL

A TEMPS COMPLET *

Minimum 1200 €

Maximum 1420 €

Moyen 1299 €

Médian 1285 €

 Hors primes et 13ème mois
 Hors emploi à l’étranger

7

2
1 1

CDI CDD Titulaire
de la

Fonction
Publique

Stagiaire
de la

Fonction
Publique

7

4

Entreprise privée

Fonction Publique

Finistère
1

Bretagne
hors

Finistère
3

Autre
département

6

Etranger
(Ecosse)

1

6

3

1

1

Profession intermédiaire

Catégorie B de la Fonction Publique

Catégorie A de la Fonction Publique

Manœuvre, Ouvrier

 10 répondants travaillent à
temps complet,

 1 répondant travaille à temps
partiel à 50 % (temps de
travail non choisi).
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MODES D’OBTENTION DE L’EMPLOI

Évaluation de l'emploi actuel (N = 11)

Pour 5 répondants sur 11, l’emploi occupé au moment de l’enquête est aussi leur premier emploi.

REGARDS SUR L’EMPLOI ADEQUATION EMPLOI – FORMATION

4

1

1

1

1

1

Réponse à une annonce (1 via APECITA)

Suite à l'alternance de Licence pro

Suite au stage de Licence pro

Site internet

Candidature spontanée

Agence d'intérim

4

4

6

5

2

6

6

4

5

7

1

1

1

1

2

Responsabilités qui vous sont confiées

Position que vous occupez dans la hiérarchie

Localisation de votre emploi

Perspectives de carrière

Rémunération

Tout à fait satisfait Plutôt satisfait Peu satisfait

5

4

1

1

Votre emploi correspond à votre
formation de Licence Professionnelle

Vous auriez pu occuper votre emploi sans
avoir obtenu votre Licence Professionnelle

Votre emploi a nécessité
une formation supplémentaire

Votre emploi nécéssiterait
une formation supplémentaire

Quelques emplois

Technicien de recherche

Technicien d'expérimentation en productions végétales

Technicien d’expérimentation

Technicien arboricole

Technicien outils d'aide à la décision

Chef de culture

Chef d'équipe en production de plants maraîchers

Gestionnaire PAC (Politique Agricole Commune)

Adjoint d'animation territoriale

Manutentionnaire cariste

Professeur des écoles stagiaire (Etudes+Emploi)
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Poursuite d'études après la licence professionnelle (N=10)

10 répondants ont poursuivi d’études après la Licence professionnelle «Protection des cultures et développement durable»

Nombre
de

diplômés

2014/2015 2015/2016 2016/2017

Intitulé de la formation
Etablissement

Résultat
Intitulé de la formation

Etablissement
Résultat

Intitulé de la formation
Etablissement

Résultat

n=1

Master 1 Biologie Agronomie Santé,
spécialité Sciences et productions
végétales (SPV)

Université de Rennes 1 (35)

Obtenu - - - -

n=1

Licence professionnelle Gestion agricole
des espaces naturels ruraux (GENA)

SUPAGRO (Institut national d'études sup.
agronomiques de Montpellier) (34)

Obtenu - - - -

n=2

Master 1 Biologie-Agronomie-Santé,
spécialité Sciences et Productions
Végétales (SPV)

Université de Rennes 1 (35)

Obtenu

Master 2 Biologie-Agronomie-Santé, spécialité
Production et Technologies du Végétal

Université de Rennes 1 (Co habilité avec
Agro campus Ouest et l'Université d'Angers) (35)

Obtenu - -

n=1

Master 1 Agro sciences, parcours Gestion
de la Qualité des Productions Végétales

Université d'Avignon et des pays du
Vaucluse (84)

Obtenu

Master 2 Agro sciences, parcours Gestion de la
Qualité des Productions Végétales

Université d'Avignon et des pays du Vaucluse (84)

Obtenu - -

n=1

Licence 3 Sciences de la vie, parcours
Biologie des Organismes et des
Populations - Environnement

Université de Bretagne Occidentale (UBO)
- UFR Sciences de Brest (29)

Obtenu
Année de césure master 1 Sciences

Université de Bretagne Occidentale (UBO) (29)

Master 1 Biodiversité, écologie, évolution,
parcours Gestion et conservation de la
biodiversité

Université de Bretagne Occidentale (UBO) (29)

En cours

n=1

Formation en Géobiologie

ARGEMA Formation

(Centre d'enseignement en géobiologie
appliquée) (31)

Obtenu

Master 1 Gestion de la Qualité des Productions
Végétales (GQPV)

Université d'Avignon - Pôle Agro sciences (84)

Obtenu

Master 2 Gestion de la Qualité des Productions
Végétales (GQPV)

Université d'Avignon - Pôle Agro sciences (84)

En cours

n=1 - -

Certificat de Spécialisation en Plantes à Parfums,
Aromatiques et Médicinales (apprentissage)

Le Fresne (Centre de Formation Professionnelle et
de Promotion agricoles d'Angers) (49)

Obtenu - -
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Consultez la liste des structures qui recrutent les diplômés de cette Licence Professionnelle

 http://www.univ-brest.fr/cap-avenir/menu/Enquetes-Observatoire

n=1 - -

Master 1MEEF - Métiers de l’Enseignement, de
l'Education et de la Formation

Ecole Supérieure du Professorat et de l’Education
(ESPE) (04)

En cours

Master 2 MEEF - Métiers de l’Enseignement, de
l'Education et de la Formation

Ecole Supérieure du Professorat et de l'Education
(ESPE) (04)

Etudes+Emploi - Stagiaire Fonction publique

En cours

n=1 - - - -

Master Ecologie, Environnement, spécialité
Ecologie et développement durable

Université catholique de l'Ouest (UCO) (49)

En cours

Recherche d'emploi depuis la Licence Professionnelle (N=19)

Durée médiane de recherche active du premier emploi : 0 mois, durée moyenne : 1,1 mois (15 répondants à cette question – hors diplômé de la Formation Continue).

SANS EMPLOI ET EN RECHERCHE D'EMPLOI AU 1ER
DECEMBRE 2016 (N=5 REPONDANTS) :

4 d’entre eux ont poursuivi des études après l’obtention de la licence professionnelle

En recherche d'emploi
depuis :

Domaine de la recherche d’emploi
& Mobilité

Période en emploi depuis la
Licence Professionnelle

Septembre 2014
Dans et hors du domaine de la Licence Professionnelle

Mobile au niveau de la France entière hors Ile de France
0 mois

Septembre 2016
Dans le domaine de la Licence Professionnelle

Mobile au niveau de la France entière y compris l’Ile de France
2 mois

Octobre 2016
Dans le domaine de la Licence Professionnelle

Mobile au niveau de la France entière hors Ile de France et à l’étranger
0 mois

Novembre 2016
Dans et hors du domaine de la Licence Professionnelle

Mobile au niveau de la région de résidence et des régions limitrophes et à l’étranger
16 mois

Décembre 2016
Dans le domaine de la Licence Professionnelle

Mobile à l’étranger
8 mois


